
ПРЕЗИДИУМ  

ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
28 апреля 2022г.                                                                                       № 2 

  

 

О внесении дополнений в Систему отбора на СУ-2022 

 

В голосовании приняли участие: Тарасова А. А., Мясоедов А.Ю., Сазонов А. Ю., Свирин 

А.В., Федотова И. М., Григорьев А.В., Заруцкий А.С., Тропина И.А., Верлин С.В., Спинев 

Н.Н., Шуркалов Ю.С., Кузьмин А.А., Башкатов М.С., Лаптев Д.В., Феоктистов А.А., Зюзин 

А.В., Кузнецов Р.Р., Чефранов А.А., Стрельцов Д.В., Минцев А.А. 

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 20 

членов Президиума, что составило 68,9 % избранных членов Президиума. Кворум имеется. 

Результаты голосования: 

«За» – единогласно 

На основании Устава Федерации гребного спорта России, в соответствии с Федеральным 

законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Президиум 

Федерации РЕШИЛ:  

1. Утвердить следующие дополнения в Систему отбора на участие в Спартакиаде 

учащихся России 2022 года по виду спорта «гребной спорт»: 

• Установить срок подтверждения участия спортивных сборных команд 

субъектов РФ по гребному спорту (далее – сборные команды) в Финале 

Спартакиады учащихся России 2022 года (далее – Спартакиада) по спортивным 

лицензиям (далее – лицензия), завоеванным в спортивных дисциплинах в 

рамках Первенства России среди юношей и девушек до 17 лет по гребному 

спорту 2021 года (Приложение №1) – 15 мая 2022 года; 

• В случае отказа спортивной сборной от лицензии(й) на участие в Спартакиаде 

в спортивных дисциплинах, завоеванных в спортивных дисциплинах в рамках 

Первенства России среди юношей и девушек до 17 лет по гребному спорту 2021 

года, лицензия(и) в данной спортивной дисциплине добавляется в розыгрыш 

Второго этапа отбора в этой же спортивной дисциплине. 

• В случае отказа спортивной сборной от лицензии на участие в Спартакиаде в 

спортивных дисциплинах, завоеванных в спортивных дисциплинах в рамках 

Первенства России среди юношей и девушек до 17 лет по гребному спорту 2021 

года, спортсменам, входящим в Список завоевавших лицензии в рамках 

Первенства России среди юношей и девушек до 17 лет по гребному спорту 2021 

года (Приложение №2), разрешается участвовать во Втором этапе отбора. 



 2 

• В случае не розыгрыша по итогам Второго этапа отбора в определенных 

спортивных дисциплинах лицензий, места, соответствующие количеству 

посадочных мест в данных спортивных дисциплинах, переходят в «Квоту 

развития» и распределяются в соответствии с решением Президиума ФГСР, 

после проведения Второго этап отбора. 

2. Контроль исполнения решения возложить на Вице-президента ФГСР Мясоедова 

А.Ю. 

 
 

 

 

Президент Федерации           Свирин А.В. 

 

 

 

 

Ответственный секретарь Федерации             Тарасова А. А. 

 
 



1х 2х 4х 2- 4- 8+ 1х 2х 4х 2- 4- 8+
Астраханская область 2 1 1
Воронежская область 0

Калининградская область 3 1 1 1
Калужская область 4 1 1 1 1

Краснодарский край 7 1 1 1 1 1 1 1
Липецкая область 5 1 1 1 1 1

город Москва 9 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Московская область 6 1 1 1 1 1 1

Нижегородская область 8 1 1 1 1 1 1 1 1
Новгородская область 5 1 1 1 1 1

Новосибирская область 0
Псковская область 2 1 1
Ростовская область 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Республика Карелия 2 1 1

Республика Крым 1 1
Респулика Татарстан 1 1
Самарская область 4 1 1 1 1

город Санкт-Петербург 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Саратовская область 7 1 1 1 1 1 1
Свердловсая область 1 1

Тверская область 3 1 1 1
Томская область 0

Челябинская область 2 1 1

10 8 10 8 7 8 10 8 8 3 5 7

10 8 10 8 7 8 10 8 8 7 7 7

0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2 0

3 3 3 2 3 2 3 3 2 6 4 1

Количество спортивных лицензий разыгранных
 на 1 этапе (ПР до 17 лет 2021 года)

Количество планируемых к розыгрышу  спортивных
лицензий на 1 этапе (ПР до 17 лет 2021 года)

Количество неразыгранных  спортивных лицензий 
на 1 этапе (ПР до 17 лет 2021 года)

Количество планируемых к розыгрышу спортивных лицензий на 2 
этапе (ВС Отбор на СУР 2022, Москва 31.05-02.06.2022)

Сводная таблица разыгранных спортивных лицензий 1 этапа отбора на Финал Спартакиады учащихся России 2022 года
вид спорта "гребной спорт" - дисциплина "академическая гребля" 

Наименование субъекта РФ Количество
лицезий

Спортивные дисциплины Юноши Спортивные дисциплины Девушки

Алла Тарасова
Приложение № 1 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 2 от 28.04.2022г.



Суъект ФИО Спортсмена Год рождения Пол Класс
Астраханская область Дмитриев Кирилл 2005 М 2х
Астраханская область Хамитов Эрик 2005 М 2х
Астраханская область Федоров Никита 2006 М 2-
Астраханская область Едигарьев Вадим 2006 М 2-
Калининградская область Жук Артем 2005 М 4х
Калининградская область Гойда Кирилл 2005 М 4х
Калининградская область Трапезников Григорий 2005 М 4х
Калининградская область Юрченко Богдан 2005 М 4х
Калининградская область Прокудина Евгения 2006 Ж 1х
Калининградская область Серебро Арина 2007 Ж 2х
Калининградская область Дворникова Вероника 2005 Ж 2х
Калужская область Чубатов Дмитрий 2005 М 1х 
Калужская область Пантюхин Артём 2005 М 4-
Калужская область Колинько Андрей 2005 М 4-
Калужская область Сорокин Александр 2006 М 4-
Калужская область Приятелев Антон 2006 М 4-
Калужская область Самонова Дарья 2006 Ж 1х
Калужская область Оберемок Валерия 2007 Ж 4х
Калужская область Дерябина Виктория 2007 Ж 4х
Калужская область Богданова Виктория 2007 Ж 4х
Калужская область Богданова Евгения 2007 Ж 4х
Краснодарский край Ковин Григорий 2005 М 1х 
Краснодарский край Иванов Андрей 2006 М 2-
Краснодарский край Смыков Евгений 2007 М 2-
Краснодарский край Сабанин Михаил 2005 М 4х
Краснодарский край Киннарь Никита 2005 М 4х
Краснодарский край Алексеенко Илья 2006 М 4х
Краснодарский край Федорушкин Данила 2005 М 4х
Краснодарский край Шаталова Полина 2005 Ж 1х
Краснодарский край Зайцева Полина 2005 Ж 2х
Краснодарский край Анорина Софья 2006 Ж 2х
Краснодарский край Якимцова Софья 2005 Ж 2-
Краснодарский край Загорулько Алина 2006 Ж 2-
Краснодарский край Билым Ксения 2005 Ж 4х
Краснодарский край Лапига Варвара 2006 Ж 4х
Краснодарский край Мардоян Каринэ 2006 Ж 4х
Краснодарский край Яковенко Юлия 2005 Ж 4х
Липецкая область Кунай Владимир 2005 М 8+
Липецкая область Вишняков Михаил 2005 М 8+
Липецкая область Лукьянов Олег 2005 М 8+
Липецкая область Черненилов Даниил 2005 М 8+
Липецкая область Змаев Андрей 2005 М 8+
Липецкая область Шальнев Дмитрий 2005 М 8+
Липецкая область Казьмин Андрей 2005 М 8+
Липецкая область Шпикалов Илья 2005 М 8+
Липецкая область Захаров Даниил 2004 М 8+
Липецкая область Козомазов Владимир 2006 М 4х
Липецкая область Поляков Денис 2005 М 4х
Липецкая область Козомазов Александр 2005 М 4х
Липецкая область Данилов Александр 2006 М 4х
Липецкая область Кобзева Ксения 2005 Ж 1х
Липецкая область Фурсова Мария 2006 Ж 4х
Липецкая область Тырина Вероника 2006 Ж 4х
Липецкая область Татьянина Маргарита 2008 Ж 4х
Липецкая область Неснова Валерия 2005 Ж 4х
Липецкая область Землянская Юлия 2006 Ж 8+

Список сопртсменов, завоеваших лицензии по итогам Первенства России среди юношей и девушек 
до 17 лет по гребному спорту 2021 года для участия в Спартакиаде учащихся России 2022г.

Алла Тарасова
Приложение № 2 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 2 от 29.04.2022г.



Липецкая область Шишкина Полина 2005 Ж 8+
Липецкая область Кладова Виктория 2007 Ж 8+
Липецкая область Авакова Елизавета 2005 Ж 8+
Липецкая область Кулакова Юлия 2005 Ж 8+
Липецкая область Бурцева Валерия 2005 Ж 8+
Липецкая область Фендрикова Кристина 2005 Ж 8+
Липецкая область Фирсова Елизавета 2005 Ж 8+
Липецкая область Якубович Анастасия 2006 Ж 8+
Москва Турубара Антон 2005 М 1х 
Москва Бокачев Матвей 2006 М 2-
Москва Таривердиев Леонид 2005 М 2-
Москва Михайлов Владислав 2005 М 4-
Москва Минаков Данила 2005 М 4-
Москва Пожидаев Никита 2005 М 4-
Москва Фатхутдинов Дамир 2005 М 4-
Москва Стародубцев Илья 2005 М 4х
Москва Журбенко Владимир 2006 М 4х
Москва Сидоров Антон 2005 М 4х
Москва Пушков Тимофей 2005 М 4х
Москва Кусова Екатерина 2005 Ж 1х
Москва Метелева Светлана 2007 Ж 4-
Москва Киселёва Ярослава 2007 Ж 4-
Москва Волошина Эвелина 2008 Ж 4-
Москва Кострыгина Мария 2007 Ж 4-
Москва Мякишева Алина 2005 Ж 8+
Москва Моисеева Ирина 2005 Ж 8+
Москва Романчук Николь 2006 Ж 8+
Москва Щербакова Варвара 2006 Ж 8+
Москва Бачкова Виктория 2006 Ж 8+
Москва Смирнова Ирина 2005 Ж 8+
Москва Дубинина Валерия 2005 Ж 8+
Москва Сартакова Мария 2005 Ж 8+
Москва Бухтеев Александр 2002 Ж 8+
Москва Кострикова Мария 2006 Ж 4х
Москва Волобуева Анастасия 2005 Ж 4х
Москва Полякова Екатерина 2005 Ж 4х
Москва Аршинова Таисия 2005 Ж 4х
Москва Татарский Михаил 2006 М 8+
Москва Тарантин Степан 2006 М 8+
Москва Тимофеев Егор 2006 М 8+
Москва Козлов Владимир 2006 М 8+
Москва Заикин Андрей 2006 М 8+
Москва Перевезенцев Тимофей 2006 М 8+
Москва Мельников Дмитрий 2005 М 8+
Москва Порядин Сергей 2005 М 8+
Москва Бухтеев Александр 2002 М 8+
Московская область Кузьмин Петр 2005 М 2х
Московская область Пшеничников Владимир 2005 М 2х
Московская область Середа Анастасия 2006 Ж 1х
Московская область Бочарникова Татьяна 2005 Ж 2х
Московская область Чуркина Ксения 2006 Ж 2х
Московская область Иванова Софья 2005 Ж 2-
Московская область Литвиненко Елизавета 2005 Ж 2-
Московская область Афанасьева Полина 2005 Ж 4х



Московская область Журавлева Диана 2005 Ж 4х
Московская область Романова Милина 2007 Ж 4х
Московская область Чернышова Ксения 2007 Ж 4х
Московская область Гусейнова Виктория 2005 Ж 8+
Московская область Крупина Валерия 2006 Ж 8+
Московская область Соколова Софья 2005 Ж 8+
Московская область Соловьева Виктория 2005 Ж 8+
Московская область Ковалева Дарья 2006 Ж 8+
Московская область Шильцына Анастасия 2005 Ж 8+
Московская область Полещук Анастасия 2005 Ж 8+
Московская область Диокер Елизавета 2007 Ж 8+
Московская область Ульянова Ирина 2005 Ж 8+
Нижегородская область Лукоянов Данил 2005 М 1х 
Нижегородская область Фарафонов Григорий 2005 М 2х
Нижегородская область Воронов Артем 2005 М 2х
Нижегородская область Кудряшов Илья 2005 М 2-
Нижегородская область Ковалев Илия 2006 М 2-
Нижегородская область Крупнова Анна 2006 Ж 1х
Нижегородская область Алексеева Милана 2006 Ж 2х
Нижегородская область Кузнецова Дарья 2006 Ж 2х
Нижегородская область Фузина Александра 2005 Ж 4-
Нижегородская область Евсеева Дарья 2005 Ж 4-
Нижегородская область Павлова Софья 2006 Ж 4-
Нижегородская область Дозорова Дарья 2006 Ж 4-
Нижегородская область Лазарев Владислав 2005 М 8+
Нижегородская область Сухов Никита 2005 М 8+
Нижегородская область Окунев Роман 2006 М 8+
Нижегородская область Хмелев Иван 2005 М 8+
Нижегородская область Сысоев Алексей 2005 М 8+
Нижегородская область Сабашников Александр 2005 М 8+
Нижегородская область Слюнин Александр 2006 М 8+
Нижегородская область Тимохин Артем 2006 М 8+
Нижегородская область Старкова Татьяна 1999 Ж 8+
Нижегородская область Рысина Ксения 2005 Ж 8+
Нижегородская область Малахова Яна 2006 Ж 8+
Нижегородская область Зуева Александра 2006 Ж 8+
Нижегородская область Сорвачева Валерия 2007 Ж 8+
Нижегородская область Савинова Дарья 2008 Ж 8+
Нижегородская область Лукоянова Анастасия 2008 Ж 8+
Нижегородская область Плотникова Кира 2008 Ж 8+
Нижегородская область Котова Елизавета 2005 Ж 8+
Нижегородская область Кузнецов Иван 2006 М 8+
Новгородская область Михайлов Иван 2005 М 2х
Новгородская область Гурьев Иван 2005 М 2х
Новгородская область Болдырев Иван 2005 М 2-
Новгородская область Никифоров Никита 2005 М 2-
Новгородская область Васильев Глеб 2005 М 4х
Новгородская область Панфилов Василий 2006 М 4х
Новгородская область Миронов Александр 2005 М 4х
Новгородская область Волков Григорий 2005 М 4х
Новгородская область Назина Ульяна 2006 Ж 2х
Новгородская область Михайлова Кристина 2005 Ж 2х
Новгородская область Солдан Алёна 2005 Ж 4+
Новгородская область Степанникова Ульяна 2005 Ж 4+
Новгородская область Фекина Алёна 2005 Ж 4+
Новгородская область Петрушенко Карина 2005 Ж 4+
Новгородская область Филиппова Анжелика 2004 Ж 4+
Псковская область Кисловский Артём 2005 М 1х 
Псковская область Безлук Илья 2005 М 2х
Псковская область Кабанен Максим 2005 М 2х



Республика Карелия Ерин Семён 2005 М 4+
Республика Карелия Черняев Руслан 2005 М 4+
Республика Карелия Шершнёв Степан 2005 М 4+
Республика Карелия Бондарь Николай 2005 М 4+
Республика Карелия Максимов Никита 2007 М 4+
Республика Карелия Лушина Елена 2006 Ж 4-
Республика Карелия Бублик Татьяна 2006 Ж 4-
Республика Карелия Качинская Варвара 2005 Ж 4-
Республика Карелия Анисимова Анна 2005 Ж 4-
Республика Крым Сокол Евгений 2005 М 4х
Республика Крым Селезнев Илья 2005 М 4х
Республика Крым Бакши Анатолий 2005 М 4х
Республика Крым Лешуков Егор 2007 М 4х
Республика Татарстан Сакурова Диляра 2006 Ж 2х
Республика Татарстан Шершнева Кристина 2006 Ж 2х
Ростовская область Иванов Андрей 2005 М 1х 
Ростовская область Зимовец Даниил 2006 М 2х
Ростовская область Горелов Данила 2005 М 2х
Ростовская область Плугатарев Владислав 2005 М 2-
Ростовская область Мельниченко Дмитрий 2005 М 2-
Ростовская область Сыщенко Руслан 2005 М 4-
Ростовская область Ромащенко Николай 2006 М 4-
Ростовская область Гаченко Богдан 2005 М 4-
Ростовская область Котов Максим 2006 М 4-
Ростовская область Акимов Ильдар 2006 М 4х
Ростовская область Морозов Михаил 2006 М 4х
Ростовская область Першин Александр 2005 М 4х
Ростовская область Колесник Стефаний 2005 М 4х
Ростовская область Кривцова Варвара 2006 Ж 1х
Ростовская область Гринько Анастасия 2005 Ж 2х
Ростовская область Ваулина Софья 2005 Ж 2х
Ростовская область Ерыжинская Елизавета 2005 Ж 4-
Ростовская область Михеева Станислава 2006 Ж 4-
Ростовская область Прилуцкая Дарья 2006 Ж 4-
Ростовская область Новикова Алла 2005 Ж 4-
Ростовская область Лепраи София 2006 Ж 8+
Ростовская область Масса Диана 2006 Ж 8+
Ростовская область Колкова Эвелина 2006 Ж 8+
Ростовская область Татаркина Дарья 2005 Ж 8+
Ростовская область Юськина Анастасия 2006 Ж 8+
Ростовская область Артюхова Евангелина 2006 Ж 8+
Ростовская область Тищенко София 2005 Ж 8+
Ростовская область Сергиенко Лилия 2006 Ж 8+
Ростовская область Колосова Таисия 2006 Ж 8+
Ростовская область Полищук Татьяна 2007 Ж 4х
Ростовская область Малыхина Мария 2007 Ж 4х
Ростовская область Петракова Надежда 2006 Ж 4х
Ростовская область Шевченко Александра 2007 Ж 4х
Ростовская область Яковенко Владимир 2005 М 8+
Ростовская область Король Максим 2006 М 8+
Ростовская область Чернов Степан 2005 М 8+
Ростовская область Пономарёв Александр 2006 М 8+
Ростовская область Сахно Алексей 2006 М 8+
Ростовская область Ковтун Иван 2005 М 8+
Ростовская область Квривишвили Кирилл 2005 М 8+
Ростовская область Дедов Андрей 2005 М 8+
Ростовская область Колосова Таисия 2006 М 8+
Самарская область Груздев Ростислав 2006 М 1х 
Самарская область Терехов Роман 2004 М 4х
Самарская область Хуповка Дмитрий 2006 М 4х



Самарская область Ваулин Илья 2005 М 4х
Самарская область Аллахвердов Сергей 2007 М 4х
Самарская область Иконникова Диана 2005 Ж 1х
Самарская область Бахвалова Анастасия 2004 Ж 2х
Самарская область Павлова Ева 2005 Ж 2х
Санкт-Петербург Коренков Андрей 2006 М 1х 
Санкт-Петербург Туйкин Хайдар 2006 М 2х
Санкт-Петербург Петров Константин 2005 М 2х
Санкт-Петербург Чернышев Вячеслав 2006 М 2-
Санкт-Петербург Бондаренко Богдан 2006 М 2-
Санкт-Петербург Захаров Михаил 2006 М 4-
Санкт-Петербург Ярошенко Илья 2005 М 4-
Санкт-Петербург Гурьянов Артем 2006 М 4-
Санкт-Петербург Логунков Игорь 2006 М 4-
Санкт-Петербург Романов Глеб 2006 М 4+
Санкт-Петербург Макалатия Георгий 2006 М 4+
Санкт-Петербург Росихин Даниил 2005 М 4+
Санкт-Петербург Афанасьев Александр 2008 М 4+
Санкт-Петербург Елисеев Тимофей 2008 М 4+
Санкт-Петербург Смирнов Павел 2006 М 4х
Санкт-Петербург Крашенинников Антон 2005 М 4х
Санкт-Петербург Нарбеков Александр 2005 М 4х
Санкт-Петербург Михайлов Владимир 2005 М 4х
Санкт-Петербург Басилидзе Екатерина 2005 Ж 1х
Санкт-Петербург Каплеева Златослава 2006 Ж 2-
Санкт-Петербург Пахомкина Александра 2006 Ж 2-
Санкт-Петербург Гусева Екатерина 2006 Ж 4-
Санкт-Петербург Кузьмина Алина 2005 Ж 4-
Санкт-Петербург Гавриченко Дарья 2008 Ж 4-
Санкт-Петербург Ткаченко Ева 2008 Ж 4-
Санкт-Петербург Виноградова Вера 2006 Ж 4х
Санкт-Петербург Орлова Александра 2006 Ж 4х
Санкт-Петербург Самойлова Александра 2005 Ж 4х
Санкт-Петербург Пилипенко Виктория 2005 Ж 4х
Саратовская область Бобряшов Максим 2005 М 2х
Саратовская область Кудряшов Никита 2006 М 2х
Саратовская область Судьев Никита 2005 М 2-
Саратовская область Березин Вадим 2005 М 2-
Саратовская область Огурцов Егор 2005 М 4-
Саратовская область Беднов Михаил 2005 М 4-
Саратовская область Сидоренко Алексей 2005 М 4-
Саратовская область Добрыднев Михаил 2005 М 4-
Саратовская область Желтяков Никита 2005 М 4+
Саратовская область Макурков Даниил 2006 М 4+
Саратовская область Стрелецкий Станислав 2006 М 4+
Саратовская область Калашников Дмитрий 2006 М 4+
Саратовская область Мамонтов Михаил 2007 М 4+
Саратовская область Саушкин Артем 2006 М 4х
Саратовская область Кушнаренко Богдан 2006 М 4х
Саратовская область Леднев Михаил 2005 М 4х
Саратовская область Шапкин Артем 2005 М 4х
Саратовская область Храпова Анна 2005 Ж 4х
Саратовская область Малахова Мария 2006 Ж 4х
Саратовская область Швейцарова Ирина 2005 Ж 4х
Саратовская область Дубасова Мария 2007 Ж 4х
Свердловская область Болховитинов Владислав 2005 М 1х 
Тверская область Беняков Дмитрий 2005 М 4-
Тверская область Федотов Егор 2005 М 4-
Тверская область Панфилкин Игорь 2006 М 4-
Тверская область Кузнецов Александр 2006 М 4-



Тверская область Жуков Андрей 2005 М 4+
Тверская область Караваев Андрей 2006 М 4+
Тверская область Жилач Максим 2005 М 4+
Тверская область Капсулев Елиссей 2005 М 4+
Тверская область Жилач Ольга 2006 Ж 8+ ЖЮА, 4+МЮА
Тверская область Большова Анастасия 2008 Ж 8+
Тверская область Воробьева Анастасия 2007 Ж 8+
Тверская область Гарибова Дарина 2006 Ж 8+
Тверская область Кафтарова Ольга 2007 Ж 8+
Тверская область Макарова Анастасия 2007 Ж 8+
Тверская область Паламарчук Александра 2005 Ж 8+
Тверская область Катарэу Елена 2008 Ж 8+
Тверская область Дубровская Александра 2007 Ж 8+
Челябинская область Литвинов Егор 2005 М 1х 
Челябинская область Репях Кирилл 2006 М 4-
Челябинская область Тайсин Альберт 2006 М 4-
Челябинская область Емельянов Никита 2006 М 4-
Челябинская область Журавлев Михаил 2005 М 4-



«УТВЕРЖДАЮ» 

Президент Федерации 

гребного спорта России 
 

 

  А.В. Свирин 

«28» апреля 2022 г. 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

 

проведения всероссийских спортивных соревнований  

по виду спорта «гребной спорт»  

(дисциплина – академическая гребля) 

«Второй этап отбора на участие в Финале Спартакиады учащихся России 

2022 года» 

 

Общие положения 

Спортивное соревнование проводится на основании Единого календарного плана 

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий, и 

спортивных мероприятий на 2022 год, Положения о межрегиональных и всероссийских 

официальных спортивных соревнований по гребному спорту на 2022 год, в соответствии с 

действующими Правилами вида спорта «гребной спорт», утвержденными приказом 

Министерства спорта Российской Федерации от 22 июня 2017г. № 566 (с изменениями) и 

настоящим Регламентом. 

 

1. Статус мероприятия 
1.1. Спортивные соревнования (далее – соревнования) проводятся в личном зачете. 

1.2. Соревнования являются отборочными на соревнования - Финал Спартакиады 

учащихся России 2022 года. 

 

2. Место и сроки проведения 
2.1. Место проведения соревнования: г. Москва, гребной канал «Москва» 

2.2. Сроки проведения соревнования: 31.05-02.06 2022 года. 

 

3. Проводящие организации 
3.1. Организатор соревнований: 

● Общероссийская общественная организация «Федерация гребного спорта 

России» (далее – ООО «ФГСР»). 

3.2. Проводящие организации: 

● ООО «ФГСР»; 

● Министерство спорта Российской Федерации (далее - Минспорта РФ); 

● Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр спортивной 

подготовки сборных команд России» (далее - ФГБУ «ЦСП»). 



● Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр 

подготовки спортивного резерва» (далее - ФГБУ «ФЦПР»). 

3.3. Непосредственное проведение соревнований возлагается на Оргкомитет и 

главную судейскую коллегию 

 

4. Требования к участникам соревнования и условия их допуска 
4.1. К соревнованиям допускаются спортивные сборные команды субъектов РФ 

(далее – команды). От одного субъекта РФ на участие в соревновании может заявиться только 

одна команда. 

4.2. К участию в соревнованиях допускаются спортсмены возрастной группы 

«юноши, девушки (до 19 лет)» 2005 – 2008 годов рождения. 

4.3. Спортсмены должны иметь спортивную квалификацию не ниже 3 спортивного 

разряда. 

4.4. До участия в соревнованиях в каждой спортивной дисциплине от команды 

допускается не более 1(одного) экипажа. 

4.5. Экипажи, состоящие из спортсменов разных команд, до участия в 

соревнованиях не допускаются. 

4.6. К участию в соревнованиях не допускаются спортсмены, завоевавшие в рамках 

Первенства России среди юношей и девушек до 17 лет 2021 года спортивные лицензии для 

участия в Финале Спартакиады учащихся России 2022 года. (Приложение №1) 

4.7. Спортсмены 2007-2008 годов рождения допускаются до участия в 

соревнованиях при наличии дополнительного медицинского заключения и согласия законных 

представителей несовершеннолетнего спортсмена, разрешающего выступать в старшей 

возрастной группе. 

4.8. Для участия в соревнованиях участникам необходимо иметь сертификат о 

прохождении курса обучения РАА РУСАДА (ТРИАГОНАЛ). 

 

5. Программа соревнований 
5.1. Соревнования проводятся на дистанции 1500 метров в следующих спортивных 

дисциплинах: 

 

академическая гребля - одиночка юноши, девушки 027 001 1611Я 

академическая гребля - двойка парная юноши, девушки 027 003 1611Я 

академическая гребля - двойка без рулевого юноши, девушки 027 005 1611Я 

академическая гребля - четверка без рулевого юноши, девушки 027 010 1611Я 

академическая гребля - четверка парная юноши, девушки 027 008 1611Я 

академическая гребля - восьмерка с рулевым юноши, девушки 027 013 1611Я 

 

5.2. Соревнования проводятся в следующем порядке: 

31 мая 

День приезда: 

● официальные тренировки участников (12:00-19:00) 

● комиссия по допуску (10:00 – 13:00) 

● жеребьевка (15:00) 

● совместное совещание главной судейской коллегии и 

представителей команд (16:00) 

01 июня 

утро 

Полуфинальные заезды 10:00 

юноши, девушки до 19 лет:  

академическая гребля - одиночка 027 001 1611Я 

академическая гребля - двойка без рулевого 027 005 1611Я 

академическая гребля - двойка парная 027 003 1611Я 

академическая гребля - четверка без рулевого 027 010 1611Я 

академическая гребля - четверка парная 027 008 1611Я 



академическая гребля - восьмерка с рулевым 027 013 1611Я 

01 июня 

вечер 

Финальные заезды 16:00 

юноши, девушки до 19 лет:  

академическая гребля - одиночка 027 001 1611Я 

академическая гребля - двойка без рулевого 027 005 1611Я 

академическая гребля - двойка парная 027 003 1611Я 

академическая гребля - четверка без рулевого 027 010 1611Я 

академическая гребля - четверка парная 027 008 1611Я 

академическая гребля - восьмерка с рулевым 027 013 1611Я 

02 июня Резервный день, день отъезда  

 

5.3. В каждом виде программы проводятся финальные заезды «А», «Б», «В» в 

зависимости от количества участвующих экипажей. 

 

6. Заявки на участие 
6.1. Предварительные заявки и записи по экипажам на участие в соревнованиях 

направляются на электронную почту event@fgsr.ru не позднее 15 мая 2022 года. Именные 

заявки на участие в соревнованиях заполняются раздельно - спортсмены женского и мужского 

пола в алфавитном порядке и с указанием категории и тренера участника. Документы по 

электронной почте должны быть представлены в формате EXCEL. В имени файла должен 

быть указан субъект РФ и имя документа (например: Москва Записи). 

6.2. В заявке должны быть указаны дата и срок действия допуска к соревнованиям, 

а также все субъекты РФ, к которым спортсмен имеет принадлежность. 

6.3. Команды, не подавшие предварительные заявки и записи по экипажам на 

участие в соревнованиях в установленный срок, к участию в соревнованиях не допускаются. 

6.4. Именные заявки на участие в соревнованиях, подписанные руководителем 

органа исполнительной власти субъекта РФ в области физической культуры и спорта, 

руководителем региональной спортивной федерации и врачом, а также иные необходимые 

документы, представляются в комиссию по допуску участников в одном экземпляре в день 

приезда до 12.00. 

6.5. К заявке прилагаются следующие документы на каждого спортсмена: 

• паспорт гражданина Российской Федерации; 

• зачетная классификационная книжка; 

• оригинал полиса страхования жизни и здоровья от несчастных случаев; 

• полис обязательного медицинского страхования; 

• отпечатанные записи составов экипажей в каждом виде программы 

соревнований, подписанные представителем; 

• сертификат о прохождении программы обучения РУСАДА (ТРИАГОНАЛ). 

6.6. Заявки на бронирование мест проживания с гарантией оплаты направляются в 

Оргкомитет по электронной почте event@fgsr.ru. 

6.7. В заявке на проживание необходимо указать количество мужчин и женщин – 

спортсменов; количество мужчин и женщин – тренеров. Прием заявок заканчивается 15 мая 

2022 года. Заявки на проживание, поступившие позже указанного срока, не рассматриваются. 

 

7. Условия подведения итогов 
7.1. Распределение итоговых мест определяется в порядке прихода экипажей к 

финишу в соответствующем финале. 

7.2. Итоговые результаты (протоколы) и отчет главной судейской коллегии на 

бумажном и электронном носителях представляются в Минспорта РФ, ФГБУ «ЦСП» и ФГБУ 

«ФЦПР» в течение двух недель со дня окончания спортивного соревнования. 

7.3. Награждение победителей и призеров. 



7.4. Спортсмены – победители и призеры соревнований в каждом виде программы и 

спортивной дисциплине награждаются медалями и дипломами.  

7.5. Тренеры, подготовившие победителей соревнований, награждаются дипломами 

ФГСР. За экипаж победителя награждается один тренер, указанный первым в записи состава 

экипажа. 

7.6. Присутствие победителей и призеров соревнований на церемонии награждения 

обязательно. 

 

8. Условия финансирования 
8.1. Минспорта РФ осуществляет финансовое обеспечение спортивных 

мероприятий в соответствии с Порядком финансирования за счет средств федерального 

бюджета и Нормами расходов средств на проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2022г. 

8.2. Дополнительное финансовое обеспечение, связанное с организационными 

расходами по подготовке и проведению соревнований, осуществляется за счет средств 

Федерации гребного спорта России, бюджетов субъектов Российской Федерации, бюджетов 

муниципальных образований и внебюджетных средств других участвующих организаций; 

8.3. Расходы по командированию участников (проезд, питание, размещение, 

транспортировка лодок до места проведения соревнований и обратно, а также страхование) на 

соревнования обеспечивают командирующие организации. 

 

9. Представление информации 
9.1. Главная судейская коллегия соревнований представляет в ООО «ФГСР». 

• ежедневно стартовые протоколы по электронной почте event@fgsr.ru; 

• в день окончания соревнований – отчёт главной судейской коллегии и итоговые 

результаты (протоколы), решение Комиссии по допуску, список участников по экипажам, 

подписанные главным судьей и главным секретарём, список участвующих регионов и список 

судей (с подписью Главного судьи и представителя ООО «ФГСР»). 

Стартовый протокол и технические результаты можно смотреть на сайте IMAS-SPORT 

в режиме онлайн https://results.imas-sport.com/. 


	Table 1
	«УТВЕРЖДАЮ»
	РЕГЛАМЕНТ
	«Второй этап отбора на участие в Финале Спартакиады учащихся России 2022 года»

